
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24VISTO

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il

regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

49 prot. n. 3400 del 26 luglio 2023, con il quale sono state conferite al dott. Eugenio

Annicchiarico (matr. 750281) le funzioni di Direttore Generale della Direzione

Generale dell’Assessorato regionale del Lavoro, Formazione Professionale;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/16 del 25 luglio 2023, con la quale sono

state conferite al dott. Eugenio Annicchiarico le funzioni di Direttore generale

dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

Sociale e di Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE+ 2021-2027;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 19 novembre

2014 n. 24;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali";

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna nel testo vigente e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo

partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e

SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione -

Obiettivo specifico a) ESO4.1. Attribuzione delle Funzioni di Responsabile di

Attivazione (RdA)

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

i criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FondoVISTI

la Deliberazione n. 31/10 del 13.10.2022 PR FSE+ Sardegna 2021-2027 “Il PR FSE+

Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”. Presa d’atto definitiva del Programma,

istituzione del Comitato di Sorveglianza e adempimenti successivi all’approvazione;

VISTA

il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno

significativo (DNSH, “Do no significant harm”);

VISTO

il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

VISTO

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25 agosto

2022 che approva il programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a

titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita" per la regione Sardegna in Italia. CCI

2021IT05SFPR013;

VISTA

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46

/CE (General Data Protection Regulation - GDPR);

VISTO

l'art. 34 par. 1 del suddetto Regolamento (UE) 2021/1060, il quale sancisce che "Lo

Stato membro provvede affinché il sostegno dei fondi allo sviluppo locale di tipo

partecipativo comprenda: a) lo sviluppo delle capacità e azioni preparatorie a

specificando alsostegno dell’elaborazione e della futura attuazione della strategia" , 

par. 2 che  "Il sostegno di cui al paragrafo 1, lettera a), è ammissibile a prescindere

dal fatto che la strategia sia successivamente selezionata per ricevere sostegno";

VISTO

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

le determinazioni del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità

rurali   dell'Assessorato dell'Agricoltura con le quali si è provveduto ad approvare le

VISTE

la determinazione n. 30, prot. 944 dell'11 gennaio 2024 dell'Autorità di Gestione del

CSR Sardegna 2023-2027 e del PR FSE+ Sardegna 2021-2027 "Avviso pubblico

congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a

valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui

fondi del PR Sardegna FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 – Occupazione –

Obiettivo  specifico a) ESO4.1. Nomina della commissione per la valutazione delle

Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo

VISTA

i criteri di selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo,

adottati con determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Sardegna n. 761, prot.

19891 del 11 settembre 2023, poi rettificati nell’Allegato 1, con determinazione n.

1153, prot. 27113 del 01 dicembre 2023;

VISTI

la Determinazione congiunta dell'Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027

e del PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 1 Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1.

di approvazione dell’avviso pubblico congiunto e dei relativi allegati per la selezione

delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi CSR

Sardegna 2023-2027 – Interventi SRD05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna

FSE+, prot. 22399 del 11 ottobre 2023;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/11 del 13 luglio 2023, che dispone gli

indirizzi per l'attuazione del processo di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD),

inclusa la tempistica per la selezione delle Strategie e il coordinamento con il

Programma FEASR, i criteri per il riparto delle risorse per l'attuazione delle strategie

promosse e attuate dai GAL nonché il mandato all'Autorità di Gestione del PR FSE+

di procedere con la pubblicazione dell'Avviso per la selezione delle Strategie e

l'adozione di tutti i necessari atti e adempimenti;

CONSIDERATA

il Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 1.0 del P.R. SARDEGNA FSE+

2021/2027 approvato con determinazione n. 3125/35642 del 29/06/2023;

VISTO

sociale europeo Plus (FSE+) Versione 1.0, approvati dal Comitato di Sorveglianza del

16 novembre 2022;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

secondo il Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 1.0 del P.R.

SARDEGNA FSE+ 2021/2027, all'art. 1.3.1 "l’Autorità di Gestione ha la primaria

responsabilità della buona esecuzione delle azioni previste dal PR e del

raggiungimento dei relativi risultati, attraverso la messa in opera di tutte le misure

CONSIDERATO

CHE

la determinazione n.2130/31164 del 08/05/2024 di "Approvazione importi ammessi a

finanziamento e assegnati a ciascun GAL per le Strategie di Sviluppo Locale di tipo

partecipativo inerenti al PR Sardegna FSE+ 2021-2027;

VISTA

quanto scritto nella determinazione sopracitata “di dare atto che con successive

determinazioni delle singole Autorità di Gestione, si procederà all'attribuzione delle

risorse a favore di ciascun GAL, secondo quanto disposto dagli Allegati 1 e 2

all'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di

tipo partecipativo”;

VISTO

la determinazione n. 503/10904 del 29/04/2024 di “Approvazione delle Strategie di

Sviluppo Locale- Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di

Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-

2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 -

Priorità 1 – Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1” a firma delle due Autorità di

Gestione, con allegata la graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo

partecipativo ammissibili a finanziamento (Allegato 1) come parte integrante e

sostanziale alla stessa determinazione;

VISTA

check list di ammissibilità dei Dossier di candidatura presentati dai GAL: n. 69/2411

del 24 gennaio 2024 (Marghine), nn.105/3252 e 106/3253 del 31 gennaio 2024 (GAL

Barbagia e GAL Anglona), n. 121/3650 del 5 febbraio 2024 (GAL Ogliastra), n. 128

/3738 del 6 febbraio 2024 (GAL BMG), n. 134/3859 del 7 febbraio 2024 (GAL

Sarcidano), nn. 142 /4159, 143/4161, 144/4162 e 145/4163 del 12 febbraio 2024

(GAL Nuorese Baronia, GAL Campidano, GAL Sulcis e GAL Marmilla), nn. 155/4557

e 158/4576 del 15 febbraio 2024 (GAL Linas Campidano e GAL Terras de Olia), n.

175/4885 del 19 febbraio 2024 (GAL Sinis), nn. 186/5231, 187/5232, 188/5233 e n.

189/5234 del 22 febbraio 2024 (GAL SGT, GAL Barigadu Guilcer, GAL Gallura e GAL

Logudoro Goceano);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

la nota n. prot. 40898 del 20/06/2024 con cui il Direttore del "Servizio di supporto alla

predisposizione e gestione di piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea" da

VISTA

l'AdG ha privilegiato un approccio decentrato nella gestione delle politiche pubbliche

connesse alla strategia territoriale e questo si tradurrà  nell'opportunità di

designazione dei GAL come Organismi Intermedi (come definito all'art. 2 del RDC

punto 8 del PR FSE,) mediante gli atti di delega in cui saranno definite nel dettaglio le

funzioni delegate;

CONSIDERATO

CHE

rispondente a criteri di efficienza gestionale, alla luce anche dell'importanza

dell'intervento definito come Operazione di Importanza Strategica dal PR FSE+21-27,

attribuire al "Servizio di Supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi

cofinanziati dall’Unione Europea" il ruolo di RdA per l’Avviso, e che tale

soluzione risulta essere la più idonea poiché il Servizio ha collaborato fin dalla fase di

stesura a tutti gli atti propedeutici all'avviso fin anche agli incontri nel territorio con i

GAL;

RITENUTO

la necessità di dare tempestivo avvio alla gestione delle Strategie di Sviluppo Locale

ammesse a finanziamento e di mettere in essere tutti gli opportuni atti;

CONSIDERATA

sino ad ora l'avviso in oggetto è stato seguito dall'AdG perché il SI.GE.CO consente

all'AdG di assumere il ruolo di RdA in particolari casi, come la pubblicazione di Avvisi

particolarmente innovativi e strategici, e/o che richiedono una forte regia unitaria, e/o

che prevedono il contributo di più assi e azioni del PR;

CONSIDERATO

CHE

necessarie, anche di carattere organizzativo e procedurale, idonee ad assicurare il

corretto utilizzo delle risorse finanziarie ed il puntuale rispetto della normativa

Per  tal fine, "comunitaria e nazionale applicabile". si avvale di Responsabili di

 (RdA), strutture dell’Amministrazione regionale - Servizi dell’Attivazione

Amministrazione Regionale e Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro - per le

, individuate dalla stessa Autorità di Gestione, previomaterie di propria competenza

accordo delle altre Direzioni generali coinvolte nel caso di Servizi facenti capo ad

altre Direzioni/Assessorati/ASPAL".



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito tematico

www.sardegnaprogrammazione.it .

ART.4

La presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione; è comunicata, ai sensi del IX comma

del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.3

Si provvederà ad effettuare tutte le opportune variazioni di bilancio presso il CdR del

Servizio per iscrivere le somme necessarie all'attuazione dell'Avviso stesso.

ART.2

Per le motivazioni in premessa, il "Servizio di supporto alla predisposizione e gestione

di piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea" è individuato come RdA per

l'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo

partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e

SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione -

Obiettivo specifico a) ESO4.1.

ART.1

DETERMINA

comunque prioritario provvedere all’attribuzione delle funzioni di RdA alla Struttura

Organizzativa del "Servizio di supporto alla predisposizione e gestione di piani e

programmi cofinanziati dall’Unione Europea", specificatamente per l'esercizio di tutte

le attività propedeutiche alla qualificazione dei GAL come OOII nonché dell'esercizio

delle funzioni di gestione e trasferimento risorse, coerentemente con quanto previsto

nell'Avviso in oggetto e conformemente a quanto prescritto nel SI.GE.CO 2021/2027;

RITENUTO

cui discende l'adeguatezza, in termini di competenze tecniche, a vari livelli e per varie

funzioni nell’organizzazione, delle  Risorse Umane  indicate nel funzionigramma  ad

essa allegato che rende pertanto possibile la gestione dell'avviso in oggetto;

Siglato da :

ANTONELLA FADDA


		2024-06-25T09:51:46+0200
	EUGENIO ANNICCHIARICO
	Firmato digitalmente da


		2024-06-25T09:52:24+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




